
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 37  del   29-04-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D. LGS. N. 267/2000

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di aprile in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:00, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Soranzo Enoch Presente BALDIN RUDI Presente
DAL PORTO GIORGIO Presente FINCO SILVIA Presente
FLAMINIO ALBERTO Presente GUARRELLA AGOSTINO Presente
NATALE BRUNO Presente RODIGHIERO GIACOMO Presente
ZOPPELLO GIORGIO Assente LAZZARINI MARTINA Presente
DAINESE RICCARDO Assente BIASIO FABIO Presente
Dalla Stella Rossella Presente Santamaria Antonio Presente
MENNELLA ULDERICA Presente ELLENI LEANDRO Presente
BONISOLO GIULIA Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale Generale .

Il Sig. PRESIDENTE NATALE BRUNO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

FINCO SILVIA

FLAMINIO ALBERTO

Santamaria Antonio



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 in data 29/07/2017, è stato approvato il-

Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 28/03/2018, è stato approvato-

l’aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 28/03/2018 è stato approvato il-

bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs.

n. 118/2011;

con le seguenti deliberazioni/determinazioni sono state apportate variazioni al bilancio-

di previsione:

Tipo N. Data Oggetto

DET 7826/02/2018 VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI -
ART. 175 C. 5 QUATER DEL D.LGS N. 267/2000

GC 3816/04/2018VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000).

DET 26421/05/2018VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI
CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B), D.LGS. N. 267/2000)

GC 6425/06/2018PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL CAMPO DA RUGBY PRESSO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI CERON
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

CC 4003/07/2018VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. (ART.
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

GC 7801/08/2018VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

CC 4929/09/2018RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 78 DEL 01/08/2018 AVENTE AD
OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2019/2020"

DET 70916/11/2018VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACRO-AGGREGATI - D.LGS. 2672000,
ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) - PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE
GENITORI

GC 12519/11/2018PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER RICHIESTA URGENTE DA PARTE DEL
SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-LL.PP. (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18
AGOSTO 2000, N. 26

GC 12826/11/2018VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

CC 6327/12/2018RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 128 DEL 26/11/2018 AVENTE AD
OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

DET 93131/12/2018VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI
CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B), D.LGS. N. 267/2000.

GC 4603/04/2019RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2018 EX ART.
3, COMMA 4 DEL D. LGS. N. 118/2011

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 31/07/2018, esecutiva ai-

sensi di legge, si è provveduto all’assestamento generale di bilancio e alla

salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2018 ex artt. 175, comma 8, e

193 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 27/12/2018 sono stati individuati-

gli Enti e Società da includere nel Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune

di Selvazzano Dentro e nel perimetro di consolidamento, ai sensi dell’art. 11 bis del

D. Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in-

materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.-

Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione

contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di

svolgimento, ecc.);

gli Agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto-

dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

gli Agenti contabili esterni hanno reso il conto della propria gestione, redatti su-

mod. 21 del D.P.R. 194/2006;

il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del-

Tesoriere e degli Agenti contabili con propria Determinazione n. 113 del

25/02/2019, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti

effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del

bilancio;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 03/04/2019, è stato approvato il-

riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 ai sensi dell’art. 3, comma

4, del D. Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett.

b), del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberino, entro il 30 aprile

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto

economico e dallo stato patrimoniale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui

all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in

data 08/04/2019;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 sono allegati i seguenti documenti:

ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennaleb)

vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizif)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte dii)

organismi comunitari e internazionali;

il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;j)

il prospetto dei dati SIOPE;k)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dil)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D. Lgs. n.m)

118/2011 e all’art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta

comunale n. 50 in data 08/04/2019;

la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.n)

Lgs. n. 267/2000;

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000:

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancioa)

consolidato deliberati relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al

principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011,

n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;c)

ed inoltre:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 31/07/2018, relativa all’assestamentoa)

generale di bilancio ed alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193,

comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018b)

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno

del 23 gennaio 2012;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi del D.L. n.c)

66/2014, convertito in legge n. 89/2014;

nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti tra l’ente e le societàd)

partecipate asseverata dall’Organo di revisione dell’ente.

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di

contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 50 in data

08/04/2018, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D.

Lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze

della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed

economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione

pari a Euro 2.205.590,43 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 7.684.928,06

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

(-)

3.788.204,65

3.857.870,23

32.325.865,10

33.559.807,39

36.114.069,75

37.417.677,62

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.381.320,19

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.381.320,19

RESIDUI ATTIVI (+) 4.114.729,94 4.538.855,63 8.653.585,57

RESIDUI PASSIVI (-) 2.227.235,48 3.545.856,18 5.773.091,66

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 197.675,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 6.858.548,06

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=) 2.205.590,43

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
 Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

2.087.461,33
0,00
0,00
0,00

15.000,00
14.495,14

2.116.956,47

0,00
7.390,00
0,00
0,00
0,00

7.390,00

980,29

80.263,67

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro – 1.325.107,25;

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 36.563.881,07 così

determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2018 Euro 35.937.200,53

Variazioni in aumento Euro    1.951.787,79

Variazioni in diminuzione Euro    1.325.107,25

Patrimonio netto al 31/12/2018 Euro 36.563.881,07

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 27/03/2019 mediate la piattaforma

dedicata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visto il D.M. Interno del 18 febbraio 2013 modificati con D.M. 28 dicembre 2018, con il quale

sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale, in base ai quali questo ente risulta non

deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,1.

lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario

2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa

richiamati;

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato di2.

amministrazione pari a Euro 2.205.590,43 così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 7.684.928,06

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

(+)

(-)

3.788.204,65

3.857.870,23

32.325.865,10

33.559.807,39

36.114.069,75

37.417.677,62

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.381.320,19

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.381.320,19

RESIDUI ATTIVI (+) 4.114.729,94 4.538.855,63 8.653.585,57

RESIDUI PASSIVI (-) 2.227.235,48 3.545.856,18 5.773.091,66

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 197.675,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 6.858.548,06

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=) 2.205.590,43

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

2.087.461,33
0,00
0,00
0,00

15.000,00
14.495,14

2.116.956,47

0,00
7.390,00
0,00
0,00
0,00

7.390,00

980,29

80.263,67

di demandare a successivo provvedimento l’eventuale applicazione dell’avanzo di3.

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti

dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro – 1.325.107,254.

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro

36.563.881,07 così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2018 Euro 35.937.200,53

Variazioni in aumento Euro    1.951.787,79

Variazioni in diminuzione Euro    1.325.107,25

Patrimonio netto al 31/12/2018 Euro 36.563.881,07

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio sono stati segnalati debiti fuori bilancio per un5.

importo di € 56.383,30 per i quali si è già provveduto al riconoscimento di legittimità nel corso

del 2018 e alla relativa copertura finanziaria;

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà6.

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013 modificati con D.M. 28 dicembre

2018, risulta non deficitario;

di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta7.

dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato inviata in data 27/03/2019 e che

sarà ripresentata con i dati a consuntivo fermo restano il rispetto dell’obiettivo;

di dare atto infine che, ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n.8.

138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012,

entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto l’elenco delle spese di rappresentanza

sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;b)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica,9.

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DM 29 aprile

2016;

di trasmettere il presente provvedimento alla Tesoreria comunale;10.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo11.

comma D. Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag.  9 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  37  DEL  17-04-19

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag. 10 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 37  del   29-04-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D. LGS. N. 267/2000

Partecipano, inoltre, alla seduta gli Assessori Saponaro, Rossi, Sartori, la dott.ssa Giovanna Volpin,
Responsabile del Settore Finanziario, il dott. Biancotto e il dott. Da Re, componenti del Collegio
dei Revisori dei Conti.

Il Presidente del Consiglio comunale introduce l'argomento.

Il Sindaco introduce l’argomento dicendo che, forse perché a ridosso delle elezioni amministrative,
sui social e sulla stampa alcune persone hanno dato dei giudizi sul rendiconto che si propone di
approvare che potrebbero creare allarmismo tra i cittadini. In politica tutto vale finché quello che si
afferma non lede la propria città. Informa che l’assessore al bilancio è assente per motivi di lavoro. I
Revisori del Conto presenti sono a disposizione per fornire tutti i chiarimenti del caso. Ricorda che i
Revisori sono dei tecnici indipendenti dall’amministrazione e la loro nomina deriva da
un’estrazione a sorte effettuata dalla Prefettura di Padova fra i professionisti iscritti in apposito
albo. I Revisori che si sono succeduti negli anni hanno sempre collaborato con l’amministrazione
nell’attività di controllo. Non si devono fare considerazioni affrettate perché portano a conclusioni
sbagliate perché la contabilità pubblica è diversa da quella privata. Parte dalla Relazione dei
Revisori dandone lettura delle conclusioni. Sottolinea il giudizio positivo espresso dal Collegio dei
Revisori al bilancio 2018 che si è chiuso con un avanzo di circa 80.000,00 euro. Prosegue facendo
un parallelismo con la contabilità delle aziende private ed invita a non confondere la gestione
economica con la gestione finanziaria. Spiega l’aumento del fondo crediti di dubbia esigibilità ed il
riallineamento dei dati relativi alle società partecipate in base alla nuova contabilità. Non si può
parlare di indebitamento perché il limite da rispettare è il 10% rispetto ai primi tre titoli delle entrate
e dagli atti risulta un indice del 3,97%, più basso del 2009. Il fondo crediti di dubbia esigibilità è
stato introdotto da questa amministrazione quando ancora non era obbligatorio per legge per poter
avere una gestione più attenta e controllata. Negli anni si è passati dalla Tesoreria comunale alla
Tesoreria unica. Nel parere i Revisori hanno inserito delle raccomandazioni. Procede spiegando la
differenza tra il metodo semplificato ed il metodo ordinario di calcolo per stabilire il fondo crediti
di dubbia esigibilità. Si ha un monitoraggio mensile degli incassi per tenere sotto controllo la cassa.
Non si può pensare di aumentare le tasse ai cittadini virtuosi per coprire i mancati pagamenti dei
cittadini morosi. La tassazione è molto bassa e le attività produttive sono state esentate dal
pagamento della TASI. La norma che ha introdotto il fondo crediti di dubbia esigibilità è molto
giusta dal punto di vista economico ma non è corretta nei confronti dei cittadini che pagano le tasse.
Ricorda di aver chiuso i derivati contratti prima del 2009.
Il Consigliere Mennella riprende i consigli espressi dal Collegio dei Revisori e rileva che non è
possibile alzare le tasse; si può discutere sulla riduzione delle spese di competenza prevedendo una
dilazione sui tempi di realizzo di certe attività. Invita ad analizzare attentamente i dati relativi alle
società partecipate. Sottolinea che con Veneto Strade si è concordato di riconoscere il 30%, anziché

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag. 11 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



il 50%, dei proventi derivanti da sanzioni stradali e questo è molto positivo per la Città di
Selvazzano Dentro. Invita a valutare se potenziare il fondo conteziosi per evitare di avere problemi
in caso di soccombenze giudiziarie. Conclude dicendo che la situazione non è critica ma necessita
di attenzione per evitare poi gravi anomalie.
Il Consigliere Biasio ricorda che ogni cinque anni si approva un consuntivo a ridosso delle elezioni
amministrative. Ha sempre sollevato le criticità del bilancio che da tempo scricchiola, è in rosso,
adesso in doppio rosso e si arriverà ad un probabile disavanzo di amministrazione. Ricorda che la
presenza del PD in commissione consiliare per l’esame del rendiconto ha permesso la prosecuzione
dei lavori garantendo il numero legale. Non è vero che questa amministrazione non ha mai
aumentato le tasse perché nel 2015 ha aumentato l’IRPEF. Rileva che nel parere dei Revisori non
viene riportato il dato delle fatture non pagate al 31 dicembre, mentre si può vederlo nel sito
istituzionale in amministrazione trasparente. Ci sono criticità di bilancio ed i Revisori fanno delle
raccomandazioni precise.
La dott.ssa Volpin, Responsabile del Settore Finanziario, spiega che le fatture scadute al 31
dicembre sono state già pagate.
Il dott. Da Re, Componente del Collegio dei Revisori, spiega che è difficile confrontare i dati del
2018 con quelli del 2017 perché si è ancora in fase di sperimentazione con il passaggio da un tipo di
contabilità ad un altro. Il bilancio non presenta criticità ed il parere sul Rendiconto 2018 è positivo.
I consigli si basano sulla norma che dal 2019 prevede l’obbligatorietà dell’applicazione di calcolo
del metodo ordinario per la costituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità ed ipotizzando una
situazione di bilancio uguale al 2018. Se nel corso del 2019 le tempistiche delle entrate dovessero
cambiare, allora le considerazioni saranno diverse.
Il Sindaco ricorda che in caso di problemi di cassa esiste l’istituto dell’anticipazione di cassa ma in
dieci anni non si è mai ravvisata la necessità di farvi ricorso. Non si può dire che sono state
aumentate le tasse senza dire anche quali sono state diminuite. Se ci sono persone in difficoltà si
cerca di aiutarle anche concedendo di rateizzare il pagamento dei tributi, generando una
conseguente dilazione di cassa. Il consigliere Biasio preferirebbe non agevolare le persone in
difficoltà per incassare il dovuto.
L’Assessore Saponaro illustra l’esperienza negativa vissuta ventidue anni fa in merito ad un
bilancio gestito in modo poco preciso. Dai suoi rilievi è stata nominata una commissione d’inchiesta
per la verifica dei residui iscritti a bilancio e risalenti fino agli anni ’70 relativi ad oneri di
urbanizzazione. Quel rilievo ha portato ad un’indagine della guardia di finanza per conto della
Corte dei Conti. Ha scritto un libro bianco e consegnato agli amministratori dell’epoca. Ora è
assurdo che si voglia parlare di criticità di bilancio. Invita i consiglieri a pensare come si sia riusciti
a fare le opere senza aumentare le tasse.
Il Consigliere Santamaria ringrazia tutti i consiglieri per il lavoro svolto in questi cinque anni. Dice
di aver fatto un comunicato stampa e inserito on line sul parere espresso dai revisori, ma poi i
giornali hanno riportato alcuni dati sbagliati. I Revisori del Conto hanno espresso un parere
favorevole e dato consigli tecnici. Ai politici spetta valutare le azioni da intraprendere ed in un
periodo di crisi non si può pensare di aumentare la tassazione. Bisognerà mettere in moto azioni per
evitare quello che i Revisori ipotizzano. Si augura che il prossimo consiglio sia unito nel caso si
debbano fare delle scelte difficili.
Il Consigliere Baldin ringrazia il gruppo consiliare PD per la maturità politica dimostrata
nell’ultima seduta della commissione consiliare in cui si esaminava la proposta di cui si sta
discutendo. Ricorda che il consigliere Biasio da sempre ha visto pericoli per il bilancio ma il
Collegio dei Revisori, questo ed anche il precedente, ha sempre dato parere favorevole. Non si
possono confrontare annualità diverse con metodiche di analisi diverse. La crisi economica è
iniziata nel 2008 ed in questi anni il bilancio ha sempre retto senza aumentare le tasse ai cittadini.
Ringrazia il consiglio per il lavoro svolto in questi anni ed annuncia che non intende ricandidarsi
alle prossime elezioni amministrative.
Il Consigliere Mennella comunica che non si ricandiderà alle prossime elezioni amministrative.
Ringrazia i cittadini per la fiducia accordata al Movimento 5 Stelle. Invita il prossimo consiglio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag. 12 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



comunale a non guardare gli schieramenti politici ma a valutare ogni singola azione per il bene dei
cittadini e poi decidere la posizione da prendere. Si augura che le prossime elezioni siano vinte
dalla persona migliore per la Città di Selvazzano Dentro.
Il dott. Biancotto, Presidente del Collegio dei Revisori, ribadisce il parere favorevole espresso al
rendiconto 2018 e dice che le raccomandazioni espresse sono un momento di prudenza nel caso in
cui ci si trovi ad invarianza di norme e ad invarianza di andamento delle entrate. La modalità di
calcolo del fondo svalutazione crediti di dubbia esigibilità secondo il metodo ordinario, in vigore
dal 2019, dovrà essere rivista perché altrimenti porterà ad un fondo molto pesante per tutti i
Comuni, non solo per la Città di Selvazzano Dentro. La valutazione tecnica contenuta nel parere
contiene molte possibilità di intervento politico. Precisa che il bilancio 2018 si è chiuso con un
avanzo di amministrazione di oltre due milioni di euro al quale poi sono stati applicati gli
accantonamenti per alimentare il fondo crediti, ottenendo comunque un avanzo. Il Collegio
monitora l’andamento degli incassi ed i pagamenti effettuati nel rispetto delle norme, quindi la
situazione è costantemente controllata.
Il Consigliere Biasio rileva che i pagamenti delle fatture dei fornitori superano i 39 giorni dalla
scadenza delle stesse e questo succede perché non ci sono soldi in cassa per pagare, quindi sono a
rischio anche i pagamenti degli stipendi dei dipendenti.
Il Sindaco ringrazia per la collaborazione avuta in questi dieci anni e comunica che si candiderà
come consigliere, non potendo più candidarsi come sindaco, per evitare che torni la politica di chi
non sa amministrare. Relativamente alla cassa, informa che a marzo c’era un attivo di circa
1.500.000,00 di euro senza i soldi vincolati. Ricorda che fino a giugno non si incassano i tributi ma
i servizi devono essere garantiti lo stesso. Molti contribuenti hanno cambiato modo di pagare i
tributi, effettuano un unico versamento a dicembre, inoltre non si ha più l’incasso diretto ma
attraverso lo Stato che ci mette più di una settimana ad accreditare le somme a favore del Comune.
Con il Governo PD i fondi statali arrivavano ad aprile/maggio, l’attuale Governo paga a marzo e
questo agevola la cassa dei Comuni. Ringrazia il consiglio e le commissioni consiliari per il lavoro
svolto.
Il Consigliere Flaminio ringrazia per l’esperienza avuta in questi cinque anni e comunica che si
ricandiderà alle prossime elezioni amministrative. Ricorda la lentezza dello Stato nei procedimenti,
ben più lunga dei tempi di attesa dei pagamenti del Comune di Selvazzano. I servizi ai cittadini
sono il miglior modo per dimostrare loro come vengono investiti i soldi pagati con tasse.
Il Consigliere Biasio sottolinea che non capisce perché alla fine del 2018 ci siano delle fatture da
pagare e non ha dati per parlare dei primi mesi del 2019.
Il Consigliere Lazzarini ringrazia per l’attività svolta ed esprime il voto favorevole del gruppo
Cittadini per Selvazzano Dentro.

Si procede alla votazione della proposta munita dei prescritti pareri, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri assenti n.   2 (Zoppello, Dainese)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri favorevolin. 12
Consiglieri contrari n.   3 (Biasio, Dalla Stella, Santamaria)

La proposta viene approvata

Il Presidente del Consiglio comunale propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi
dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri assenti n.   2 (Zoppello, Dainese)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag. 13 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri favorevolin. 15
Consiglieri contrari n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE
NATALE BRUNO

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-04-2019 Pag. 14 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


